
 

 

Publicado no D.O.C. São Paulo, 180, Ano 65  Terça-feira. 

 
21 de Setembro de 2020 

 
 

GABINETE DO PREFEITO 
BRUNO COVAS 

 
 

SECRETARIAS PAG. 27 

 
DECRETO Nº 59.777, DE 18 DE SETEMBRO DE 

2020 
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 13.231.376,03 de acordo 

com a Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 2019. 
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da 
autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 2019, e 

visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Subprefeitura 
Freguesia/Brasilândia, da Subprefeitura Santo Amaro, da 

Subprefeitura Pinheiros, da Subprefeitura Ermelino Matarazzo, do 
Fundo de Desenvolvimento Urbano, da Secretaria Municipal das 

Subprefeituras, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Trabalho, da Subprefeitura Pirituba/ Jaraguá, da 

Subprefeitura Itaquera e do Fundo Municipal de Assistência Social, 

D E C R E T A : 
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 

13.231.376,03 (treze milhões e duzentos e trinta e um mil e 
trezentos e setenta e seis reais e três centavos), suplementar às 

seguintes dotações do orçamento vigente: 
 

CODIGO NOME VALOR 
12.10.08.605.3022.1014 Ampliação, Reforma e Requalificação de 

Mercado 
Municipal 

 44905100.00 Obras e Instalações 9.595,30 
30.10.11.334.3019.8090 Operação e Manutenção dos Centros de 

Apoio ao Trabalho 
- Programa de Metas 29.f 

 33904500.00 Subvenções Econômicas 283.612,34 



42.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de 

Bairros - Plano 
de Obras das Subprefeituras 

 44905100.00 Obras e Instalações 1.052.000,00 

43.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de 
Bairros - Plano 

de Obras das Subprefeituras 
 44905100.00 Obras e Instalações 1.250.000,00 

51.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de 
Bairros - Plano 

de Obras das Subprefeituras 
 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

137.000,00 
54.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de 

Bairros - Plano 
de Obras das Subprefeituras 

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
130.000,00 

62.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de 

Bairros - Plano 
de Obras das Subprefeituras 

 44903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
1.000.000,00 

67.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e Melhoria de 
Bairros - Plano 

de Obras das Subprefeituras 
 44905100.00 Obras e Instalações 750.000,00 

67.10.15.452.3022.2339 Manutenção e Operação no Serviço de 
Guias e Sarjetas 

(Vias e Logradouros) - Programa de Metas 4.a 
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

250.000,00 
93.10.08.244.3023.6167 Benefícios Eventuais 

 33903200.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

1.412.639,05 
98.37.15.451.3022.3350 Reforma e Requalificação de Áreas Públicas 

 44905100.08 Obras e Instalações 6.956.529,34 
 13.231.376,03 

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º 
far-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, 

em igual importância, das seguintes dotações: 
CODIGO NOME VALOR 

11.60.04.122.3024.2239 Ações Voltadas para Políticas Públicas 
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4.569.000,00 
12.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade 

 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
9.595,30 



30.10.11.334.3019.8090 Operação e Manutenção dos Centros de 

Apoio ao Trabalho 
- Programa de Metas 29.f  33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 

200.087,62 

 33904700.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 25.224,72 
 44905200.00 Equipamentos e Material Permanente 58.300,00 

93.10.08.244.3023.6167 Benefícios Eventuais 
 33903900.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1.412.639,05 
98.37.15.451.3022.3350 Reforma e Requalificação de Áreas Públicas 

44906100.08 Aquisição de Imóveis 6.956.529,34 
 13.231.376,03. 

 
Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 18 de setembro de 
2020, 467º da Fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário 
Municipal da Fazenda Publicado na Casa Civil, em 18 de setembro de 

2020. 

 
 

DESPACHOS DO PREFEITO 
 

DESPACHO DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS 

 
6010.2020/0003082-1 - MINISTÉRIO DA DEFESA – COMANDO DA 

AERONÁUTICA – COMANDO-GERAL DE APOIO 
– COMGAP - Doação. Máscaras Cirúrgicas. Decreto 59.301/20. 

- À vista dos elementos colacionados ao presente, em especial a 
oferta de doação realizada pelo COMANDO DA AERONÁUTICA – 

COMANDO GERAL DE APOIO – COMGAP órgão do MINISTÉRIO 
DA DEFESA (doc 033220985 ), as informações consignadas nos 

doc nº 033221018 e nº 033268675 e o parecer da Assessoria 

Jurídica de SGM (doc 033290473), com fulcro no art. 15-A, §8º, do 
Decreto nº 59.283/20, na redação do Decreto 59.301/20, 

AUTORIZO o recebimento em doação sem encargos de 3.000 
(três mil) máscaras cirúrgicas, que serão utilizados no enfrentamento 

da pandemia do COVID-19 pela SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA URBANA - SMSU por meio da Guarda Civil 

Metropolitana. 
 

 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 

 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
DESPACHO DO SUPERVISOR DE SAD 



6064.2020/0000987-8 

 
I - À vista dos elementos contidos no presente e nos termos da 

competência delegada pela Portaria SMDET nº 25, de 13 de agosto de 

2019 , AUTORIZO a emissão do Atestado de Capacidade Técnica em 
nome da empresa Master Locação de Veículos Eireli - EPP, inscrita no 

CNPJ nº 14.276.029/0001- 
05, referente ao contrato 009/2016/SMTE, tratado no Processo 

Administrativo nº 6064.2017/0000700-4, cujo objeto consiste na 
Serviços de transporte com veículos do tipo “D1”-VAN (02 VEÍCULOS) 

“D1”-VAN FURGÃO (03 VEÍCULOS) E “D1”- VAN 
FURGÃO ADAPTADO REFRIGERADO (02 VEÍCULOS), incluindo 

motorista, combustível, quilometragem livre e demais especificações 
descritas no Termo de Referência – ANEXO I., mediante o 

recolhimento de preço público, constante no Decreto Municipal nº 
58.109/2018. 

 
 

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA 

 
GABINETE DIRETOR GERAL 

SEI 8110.2020/0000115-4 
 

INTERESSADO: Edgar Cezar Benites. 
ASSUNTO: Solicitação de rescisão contratual amigável, selecionado 

pelo Edital de Credenciamento n.º 02/Fundação 
Paulistana/2019, para ministrar oficinas do projeto ELABORA, nas 

temáticas “Habilidades e Comunicação para o Sucesso Profissional” e 
Currículo e Processo Seletivo”. Rescisão amigável. 

I – No uso das atribuições que me foram conferidas por lei, nos 
termos do art. 57 do Decreto 44.279/2003, que regulamentou a Lei 

13.278/2002, e art. 87 da Lei 8.666/93, Portaria nº 20/Fundação 
Paulistana/20, e ainda, com base nos demais elementos constantes 

do presente, em especial a solicitação e manifestação SEI n.º 

033366069 / 033366115 e o Parecer FUNDATEC/AJ n.º 033377081 , 
RESCINDO BILATERALMENTE, a partir de 18/10/2020, o Termo de 

Contrato nº 02/FPETC/2020 com o oficineiro Sr. Edgar Cezar Benites, 
inscrito no CPF/MF sob o n.º 002.190.580-08, selecionado pelo Edital 

02/2019, para ministrar oficinas do projeto ELABORA, nas temáticas 
“Habilidades e Comunicação para o Sucesso Profissional” e Currículo e 

Processo Seletivo”, nos termos do item 14, subitem 14.2. do 
Edital de Credenciamento nº 02/2019 e subitem 9.1.3.1 do item 9 do 

Contrato. 
II – Determino a anulação parcial da Nota de Empenho nº 

169/2020. 
 

 
SECRETARIAS PAG. 58 



DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 

GABINETE DA SECRETÁRIA  
 

Gratificação de Gabinete, concedida nos termos do artigo 

100 da Lei 8.989/1979: 
 

R.F./Vínculo Nome Percentual Base de Cálculo Data 
747.545.4/7 Fabio Alfredo Marcello Lavagetti 90 DA-15 04/09/2020 

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - 
COMISSIONADO/CONTRATADO 

Concedida aos servidores filiados ao RGPS 
EH REG. FUNC. NOME DUR. A PARTIR ART. 

300102000000000 857.396.4 NUBIA ANDRADE MINARDI PEDREIRA 
10 14/09/2020 143 

 
FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA 

GABINETE DIRETOR GERAL 
 

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E 

TECNOLOGIA 
DESPACHO AUTORIZATÓRIO 

INTERESSADO: Vannessa dos Santos Solaira 
ASSUNTO: Indenização de Férias 

DESPACHO 
I - Nos termos da Orientação Normativa 002/94-SMA-G, e Despacho 

Normativo n° 002/SMG. G/2006, DEFIRO o pagamento das férias em 
pecúnia, relativo ao exercício de 2020 (15 dias), acrescidas de 1/3. 

II - No exercício da competência a mim conferida, nos termos do 
inciso I do art. 14 da Lei n° 16.115, de 9 de janeiro de 

2015 e Estatuto Social desta Fundação, aprovado pelo Decreto n. 
56.507/2014, AUTORIZO a emissão das notas de Reserva, Empenho, 

Liquidação e pagamento no valor de R$ 2.208,89 (Dois mil, duzentos 
e oito reais e oitenta e nove centavos), onerando a dotação 

80.1012.363.3019.2881.3190.9400.00 em favor de 

VANNESSA DOS SANTOS SOLAIRA , RF 822.901-5 para fazer frente 
às despesas com férias em pecúnia, acrescida de 1/3 do exercício de 

2020. 
PORTARIA FUNDAÇÃO PAULISTANA Nº 24, DE 

18 DE SETEMBRO DE 2020 
Bruno Ruiz Segantini, Coordenador de Administrativo e Financeiro da 

Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, no uso de 
suas atribuições estabelecidas pela portaria 20 de 2020 e Lei n° 

16.115 9 de janeiro de 2015, e Decreto nº 56.507, 14 de outubro de 
2015 

RESOLVE: 
Designar a senhora Kelly Silva Braz, RF 847.302.1, Coordenador 

Técnico Pedagógico,DAS-12 para no período de 18 de setembro à 02 
de outubro, substituir a Senhora Valdirene 



Tizzano da Silva, RF.675.873.8, Supervisor Geral de Unidade Escolar, 

DAS-14, da Escola Municipal de Educação e Saúde Pública 
Professor Makiguti, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura, 

da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, 
tendo em vista férias da titular PORTARIA FUNDAÇÃO PAULISTANA 

Nº 25, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020 
Bruno Ruiz Segantini, Coordenador de Administrativo e Financeiro da 

Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, no uso de 
suas atribuições estabelecidas pela portaria 20 de 2020 e Lei n° 

16.115 9 de janeiro de 2015, e Decreto nº 56.507, 14 de outubro de 
2015 

RESOLVE: 
Designar o senhor Thiago Possato Medeiros, RF 853.407.1, AGPP,M-3 

para no período de 30 de setembro à 14 de outubro, substituir o 
Senhor Ademir dos Santos Oliveira , RF.847.272.6, Assessor I, DAS-

09, da Escola Municipal de Educação e Saúde Pública Professor 
Makiguti, da Coordenadoria de Ensino, Pesquisa e Cultura, da 

Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, da Secretaria 

Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, tendo em vista 
férias da titular. 

  
 

LICITAÇÕES PAG. 117 E 118 
 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
DESPACHO DA SECRETÁRIA 

 
6064.2020/0000793-0 

I – No exercício das atribuições a mim conferidas por Lei, à vista dos 
elementos de convicção presentes nos autos, com fundamento nos 

dispositivos das Leis Federais n. 10.520/02 e n. 8.666/93, da Lei 

Municipal n. 13.278/02, regulamentada pelo Decreto n. 44.279/03, 
artigo 1º do Decreto n. 54.102/13, AUTORIZO a abertura de certame 

licitatório na modalidade pregão, na forma eletrônica, e APROVO o 
Edital, doc. 033064768, conforme manifestação da Assessoria 

Jurídica, doc. 033245732, para a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de 04 (quatro) 

veículos adaptados, com fornecimento de combustível e 
quilometragem livre, motorista, segurança e seguro para unidades 

móveis do Centro de Apoio ao Trabalho e Empreendedorismo – Cate 
para operarem nas cinco regiões do município de São Paulo – 

mediante regime de empreitada por preço global, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 

Referência, Anexo I do Edital. 
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO 



6064.2020/0000793-0 

Acha-se aberta na Secretaria Municipal do Desenvolvimento 
Econômico e Trabalho - SMDET da Prefeitura do Município de 

São Paulo – PMSP, licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

009/2020/SMDET, OC nº 801007801002020OC00012, tipo MENOR 
PREÇO, a ser realizado por intermédio do sistema eletrônico de 

contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do Governo 
do Estado de São Paulo”, com fundamento na Lei Federal n. 

10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993, Lei Federal n. 13.667/2018, 
Lei Federal n. 13.460/2017, Lei Municipal n. 13.278/2002, Lei 

Municipal n. 14.007/2005, Decretos Municipais n. 43.406/2003, 
44.2279/03, 46.662/05, 52.091/2011. 

52.102/2013, 56.475/15, 58.400/18, e demais normas 
complementares aplicáveis. 

Processo Administrativo nº. 6064.2020/0000793-0 – Pregão 
Eletrônico nº 009/2020/SMDET 

OBJETO: Constitui objeto deste Edital a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de locação de veículos 

adaptados, com fornecimento de combustível e quilometragem livre, 

motorista, segurança e seguro para unidades móveis do Centro de 
Apoio ao Trabalho e Empreendedorismo – Cate para operarem nas 

cinco regiões do município de São Paulo. 
Início da Sessão: 02/10/2020 – sexta-feira - 10:00 horas. 

Endereço: Secretaria Municipal do Desenvolvimento Econômico e 
Trabalho, Avenida São João, 473 – 5º andar – CENTRO - CEP. 01035-

000 – São Paulo SP. 
O edital e seus anexos estão disponíveis gratuitamente através dos 

endereços eletrônicos da Prefeitura do Município de São Paulo – 
PMSP: http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov. br ou pela Bolsa 

Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo 
www.bec.sp.gov.br. 

 
 

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA 

GABINETE DIRETOR GERAL 
 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Pregão Eletrônico nº : 26/FPETC-ADM/2020 

Processo nº : 8110.2020/0000500-1 
Objeto : Contratação empresa especializada em serviços de 

instalação de sistema de ancoragem (linha de vida) para trabalhos 
em altura e escada de marinheiro, com fornecimento de todos os 

materiais, equipamentos e mão de obra, para o Centro de Formação 
Cultural Cidade Tiradentes -CFCCT. 

Às 09:30:20 horas do dia 17 de Setembro de 2020, reuniram-se o 
Pregoeiro deste órgão/entidade Luciana Kulik Camargo e 

respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: 

http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov/


Julianna Rosa Del Cielo, LIZIA LOPES CASERI e Mayra Brito dos 

Santos Leite , para realizar os procedimentos relativos ao 
Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 

801085801002020OC00054. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão 

pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando 
as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. 

Resultado da Sessão Pública 
Encerrada sem recurso 

ITEM 1 
Propostas 

Descrição : SERVICO DE MANUTENCAO OU CONSERVACAO 
DE ESTRUTURA, ESTRUTURA METALICA 

DE LINHA DE VIDA (SEGURANCA) EM FACHADA DE PREDIO 
Quantidade / Unidade de 

Fornecimento : 1 / UNIDADE 
Menor Valor : 124.000,0000 

CNPJ/CPF - Vencedor : 05955989000100 - PLENA TECNOLOGIA EM 
SERVICOS LTDA 

Propostas Entregues : 9 

Desistência de Propostas : 0 
Propostas Restantes : 9 

Propostas Classificadas : 9 
Resultado do Item : Adjudicado 

Justificativa : CONSIDERANDO QUE O LICITANTE ATENDEU 
TODAS AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, 

ITEM ADJUDICADO. 
A integra do Ata de Realização poderá ser consultada 

site:www.bec.sp.gov.br - OC 801085801002020OC00054. 
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 

Pregão Eletrônico nº : 26/FPETC-ADM/2020 
Processo nº : 8110.2020/0000500-1 

Objeto : Contratação empresa especializada em serviços de 
instalação de sistema de ancoragem (linha de vida) para trabalhos 

em altura e escada de marinheiro, com fornecimento de todos os 

materiais, equipamentos e mão de obra, para o Centro de Formação 
Cultural Cidade Tiradentes -CFCCT. 

Às 09:30:20 horas do dia 17 de Setembro de 2020, reuniram-se o 
Pregoeiro deste órgão/entidade Luciana Kulik Camargo e 

respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: 
Julianna Rosa Del Cielo, LIZIA LOPES CASERI e Mayra Brito dos 

Santos Leite , para realizar os procedimentos relativos ao 
Pregão Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 

801085801002020OC00054. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão 
pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando 

as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. 
Resultado da Sessão Pública 

Encerrada sem recurso 
ITEM 1 



Propostas 

Descrição : SERVICO DE MANUTENCAO OU CONSERVACAO 
DE ESTRUTURA, ESTRUTURA METALICA 

DE LINHA DE VIDA (SEGURANCA) EM FACHADA DE PREDIO 

Quantidade / Unidade de 
Fornecimento : 1 / UNIDADE 

Menor Valor : 124.000,0000 
CNPJ/CPF - Vencedor : 05955989000100 - PLENA TECNOLOGIA EM 

SERVICOS LTDA 
Propostas Entregues : 9 

Desistência de Propostas : 0 
Propostas Restantes : 9 

Propostas Classificadas : 9 
Resultado do Item : Adjudicado 

Justificativa : CONSIDERANDO QUE O LICITANTE ATENDEU 
TODAS AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO, 

ITEM ADJUDICADO. 
A integra do Ata de Realização poderá ser consultada 

site:www.bec.sp.gov.br - OC 801085801002020OC00054. 

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº01 ao CONTRATO Nº 21/ 
FPETC/2019 

Processo nº 8110.2019/0000240-0 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO, 

TECNOLOGIA E CULTURA 
CONTRATADA: SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL 

SENAC 
Objeto: Contratação de serviços especializados para desenvolvimento 

e execução de cursos livres presenciais de formação profissional em 
gastronomia. 

Fica prorrogadoo prazo do contrato por mais 12 
(doze) meses a partir de 30/09/2020, com utilização do saldo de 

empenho existente no valor de R$ 511.845.00 
(Quinhentos e onze mil, oitocentos e quarenta e cinco reais) e com 

cláusula resolutiva. 

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato 
que não colidam com os termos do presente Aditivo. 

Data da assinatura: 16/09/2020. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

CASA CIVIL 
 CONSELHO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - 

COMAP 
ATA DA 41ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
– COMAP REALIZADA EM 18 DE SETEMBRO DE 

2020. 
 



 

6064.2020/0000992-4 SMDET MARIA EUGÊNIA RUIZ GUMIEL 
 

 

 
 


